
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE
SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE

Registro di Settore n. 42 del 04-05-2017 Registro generale n.410 del 04-05-2017

COPIA
OGGETTO: Affidamento diretto tramite ricorso al Me.Pa Consip - Ordine diretto all'o.e.

Myo per la fornitura del Servizio di banca dati Formula più Risorse Umane per
il Servizio Affari Istituzionali e Personali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che si rende necessario provvedere all’acquisto del servizio “Formula Edk Risorse Umane” una banca
dati sempre aggiornata alle ultime disposizioni normative e regolamentari in materia di personale e
comprendente inoltre un servizio modulistica e di approfondimento.
Visto il Testo unico delle leggi sugli enti locali (T.u.e.l.) approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e segnatamente
l'art. 192 rubricato "Determinazioni a contrattare e relative procedure" che recita testualmente:

- La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

- Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque
vigente nell'ordinamento giuridico italiano".
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata, nel favorire
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement),
prevede :

all’art. 7, comma 2, del D.L. N. 52 del 07/05/2012, convertito con Legge 94/2012 che “…Le altre
amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art, 328 del D.p.R. N. 207/2010”;
all’art. 1, comma 1, D.L. 95/2012 (Conv. L. 135/2012 c.d. “Spending review”) che “Successivamente
alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in
violazione dell’art. 26, c. 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione
degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip
S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”;

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante  il "Codice dei contratti pubblici relativi a concessioni, lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24/UE e 2014/25/UE" con particolare riferimento all'art.
36 comma a);
Visto l’art. 1 comma 502 della legge 28/12/2015 n. 208 Legge di stabilità per cui i micro affidamenti di beni e
servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento
telematico introdotto dalla Speding Review del 2012;



Accertato che sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione, acquistinretepa.it,  nella sezione del
Mercato elettronico, Me.Pa., è presente a catalogo il servizio banca dati “Formula Edk Risorse Umane”
necessario per l’Ufficio sopracitato disponibile presso l’operatore economico Myo Spa con sede in Poggio
Torriana (RN) P.Iva  03222970406;
Esaminato il catalogo e le condizioni di vendita applicate dall’operatore economico Myo Spa e rilevato che il
costo complessivo l’adesione al servizio ammonta a € 500,00 Iva esclusa risulta ora necessario, nell'ambito della
gestione dei servizi, provvedere alla fornitura, mediante la creazione di un Ordine diretto sul portale del
Mercato della pubblica amministrazione Me.Pa.;
Dato atto che:

ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n.136, ai fini degli obblighi inerenti la tracciabilità dei
pagamenti, in merito al presente atto si provveduto ad acquisire dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici il CIG , che verrà formalmente comunicato all’operatore economico;
la stipulazione del contratto con l’operatore economico avverrà nella forma dell’ordine diretto elaborato
dalla piattaforma del Me.Pa. Consip;

Atteso che la fornitura trova il proprio finanziamento tramite:
il Capitolo 270 “SPESE PER LA FORMAZIONE E LA QUALIFICAZIONE DEL PERSONALE”
codice 01.10-1.03.02.04.000 ove sussiste la necessaria disponibilità;

Attestato, giusto il disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241, l'assenza di un conflitto di interesse,
anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i
pareri, le valutazioni  tecniche,  gli  atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;
Ritenuto pertanto dover impegnare la spesa;
Accertata la regolarità contributiva dell’o.e. Myo Spa con sede in Poggio Torriana (RN) P.Iva  03222970406;
Richiamato l'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) -
applicazione "split payment", che ha modificato il D.P.R. 633/1972, disciplinante l'applicazione dell'IVA,
introducendo l'art. 17-ter;
Accertata altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 9, comma 2, della legge
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa, con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
 Visti:
l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario contro le mafie ha codificato
l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
la delibera C.C. n. 11 del 10.04.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
per il triennio 2017/2019;
il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12
del 10.04.2017;
la deliberazione G.M. n. 50 del 10/04/2017 di adozione del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2017/2019;
il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici";
l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le attribuzioni spettanti ai
responsabili delle articolazioni di struttura;
il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 16.04.2013 n. 62 e il Codice di
comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con delibera G.M. n. 5 del 13.01.2014;
il Piano comunale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2017/2019
approvato con delibera G.M. n. 12 del 30.01.2017;
il Regolamento comunale per gli affidamenti di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), del D.Lgs. n.
50/2016 approvato con delibera di Consiglio Comunale n°62 del 28.11.2016;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 01 del 25.01.2017 con cui è stato nominato il segretario comunale quale
Responsabile del Servizio Affari Istituzionale e Personale con contestuale attribuzione delle funzioni di cui
all'art. 107 del TUEL;

DETERMINA

Di affidare alla ditta  Myo Spa con sede in Poggio Torriana (RN) P.Iva  03222970406, mediante1.
ordine diretto di acquisto sul MEPA, la fornitura del servizio “Formula Edk Risorse Umane” per
l’ufficio Personale per una spesa complessiva pari a 610,00, incluso oneri di spedizione e I.V.A. CIG
Z511E7785D;
Di dare atto che, affinché l’ordine acquisti efficacia, lo stesso dovrà essere firmato digitalmente e2.
trasmesso all’O.E. a seguito dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria;

SERVIZI AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE n.42 del 04-05-2017 Comune di Villasimius

Pag. 2



Di imputare la spesa complessiva pari a  € 610,00 I.V.A. inclusa, all’aliquota prevista per legge, sul3.
Capitolo 270 “SPESE PER LA FORMAZIONE E LA QUALIFICAZIONE DEL PERSONALE”
codice 01.10-1.03.02.04.000  della spesa del bilancio di previsione 2017/2019;
Di liquidare e pagare, con successivo atto, all’o.e. Myo Spa con sede in Poggio Torriana (RN) P.Iva4.
03222970406, la somma complessiva di € 610,00 I.V.A. inclusa, all’aliquota prevista per legge, come
dettato dalle condizioni di pagamento evidenziati nell’ordine allegato;
Di informare che il fornitore assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei5.
flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010, comunicando ai sensi dell’art. il conto corrente ed i
delegati ad operare sullo stesso;
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2017 secondo quanto disposto6.
dall’art. 183 del D.L. 267/2000 così come modificato dall’art. 74 del D.L. 118/2011;
Di trasmettere copia del presente al Servizio Finanziario ai fini dei controlli e riscontri amministrativi,7.
contabili e fiscali di legge, dando atto che il presente provvedimento recante il parere di regolarità
tecnica con la sottoscrizione apposta dal competente Responsabile di Servizio diventa esecutivo con il
rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, secondo la disciplina dell'art.
153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;
Di pubblicare, successivamente all'acquisizione dell'efficacia giuridica, copia integrale del presente8.
provvedimento all'albo pretorio informatico del Comune
Di pubblicare, altresì, nel sito internet dell'ente all'interno della sezione "Amministrazione9.
trasparente", sottosezione di 1° livello "Bandi di gare e contratti" quanto segue:

le informazioni di cui all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 e dell'art. 37, del D.Lgs. n.-
33/2013;

 copia integrale del presente atto nella sottosezione di 2° livello "Delibera a contrarre".-

Il Responsabile del Servizio
Segretario Comunale
F.to dott.  Angelo Steri

_____________________________________________________________________
IL RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli:
IMPEGNO DI SPESA

N.   287
sub Anno

2017
del

04-05-2017
Comp./Res.

C

Capitolo
       270

Articolo Cod. bil.
1010203

SIOPE
1309

Descrizione capitolo:
SPESE PER LA FORMAZIONE E LA QUALIFICAZIONE DEL
PERSONALE

Causale impegno
Affidamento diretto tramite ricorso al Me.Pa Consip - Ordine diretto all'o.e. Myo per la
fornitura del Servizio di banca dati Formula più Risorse Umane per il Servizio Affari
Istituzionali e Personali - IMPEGNO DI SPESA

Importo operazione €.         610,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
     4230

Ragione sociale beneficiario:
MYO SRL
VIA SANTARCANGIOLESE N.6
47825 - POGGIO TORRIANA (RN)

SERVIZI AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE n.42 del 04-05-2017 Comune di Villasimius

Pag. 3



VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario  rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante
la compatibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa e con le
regole del Patto di Stabilità Interno  (ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/2000 e
dell’art.9, comma 2, Legge 102/2009).

Villasimius, li     04-05-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sorce Alessandra

SERVIZI AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE n.42 del 04-05-2017 Comune di Villasimius

Pag. 4


